

Arbejderbladet

Organ for
Danmarks kommunistiske Parti
Sektion af komm. Internationale

REDAKTION OG EKSPEDITION
Griffenfeldtsgade 50 - Kbhvn. N.
Telf. Centr. 5333 - Postkonto 2530

Redaktører:
Martin Nielsen og Thorhild Holst
(sidstnævnte ansvarshavende)

Læg Landets Skæbne i Folkets Hænder

KOMMUNISTISK Partis Parole: Læg Landets Skæbne i Folkets Hænder, har afstedkommet en ikke ringe Forvirring i alle saakaldte „ansvarlige“ Krese, og i alle de Krese, som hidtil har ment, at have Patent paa at være „nationale“.

Statsministeren har baade i Tale og Skrift ivret mod Kommunistisk Partis klare og konsekvente Arbejde for at rejse en Folkebevægelse mod indre og ydre Fjender. Den socialdemokratiske Presse og Hr. Hartvig Frisch har gjort ham Følgeskab. Hele Pressen har indgaaende beskæftiget sig med vort Partis Opraab, og sidst har den konservative Ole Bjørn Kraft paa et K. U.-Møde i Roskilde ogsaa ment at burde give sit Besyv med i Laget.

Alt dette kan imidlertid kun endnu mere understøtte vor Opfattelse af, at vor Politik i den givne indre og ydre politiske Situation er rigtigt, og er i Overensstemmelse med, hvad den store brede Befolkning tænker og mener.

FOR at det ikke skal diskuteres paa falsk Grundlag, saaledes som særligt Statsministeren har forsøgt det, offentliggør vi i Dag her i Bladet det Brev, Kommunistisk Partis Formand, Aksel Larsen, d. 19. Marts tilstillede Regeringens Chef, og som er Grundlaget for alt, hvad vort Parti har foretaget sig og vil foretage sig i denne Situation. Den, der nøje gennemlæser Brevet til Regeringschefen faar en anden Opfattelse af, hvad det er, Kommunistisk Parti tilstræber, end det, d'Herr Stauding, Frisch og Kraft forsøger at bilde Befolkningen ind.

BAADE i Partiets offentlige Opraab, i Henvendelsen til Statsministeren og i det i Søndags offentliggjorte fælles skandinaviske Manifest fra Nordens Kommunistiske Partier, fremgaaer det med al ønskelig Tydelighed, at det, Kommunisterne vil, er at der skabes en Folkerejsning mod indre og ydre Fjender, og at Folket tager sin egen Skæbne i egne Hænder. Der siges i Henvendelsen til Statsministeren, saa tydeligt som det kan udtrykkes paa Dansk, at for Kommunisterne spiller det ingen Rolle, hvem der skaber Folkesamlingen, bare den kommer i Stand.

Det hedder saaledes i Brevet til Stauding: — Vi opfordrer derfor Regeringen til at fremsætte en Programklæring, som viser Land og Folk en Udvej af alle Vanskeligheder og Farer, og som kan give Signal til og danne Grundlaget for den store danske Folkesamling for Fred, Frihed, Uafhængighed, Demokrati og trygge Kaar for alle.

Vi tilsiger paa Forhaand Regeringen vor mest ubetingede og loyale Støtte til et saadant Initiativ og til Gennemførelsen af en saadan Politik. Det er vor Overbevisning, at alle det arbejdende Folks Organisationer, politiske, faglige, erhvervsøkonomiske og kulturelle, vil stille sig paa samme Standpunkt og tilsammen danne et ubrydeligt Værn for denne Politik, for

Arbejderbladets Kronik d. 29. Marts 1938:

Hvorfor vi maa skabe Enheden i Danmark

Det kan nytte!

VI hører undertiden Kammerater fra D. s. U., der svarer os: Det kan være meget godt med det, i siger om Enhed, men hvad kan det nytte? Vi beder de Kammerater tænke paa de Eksempler fra Udlandet, vi har nævnt her i Aften:

I Frankrig, hvor *Enheden og kun Enheden* satte Fascisterne paa Plads, og hvor 40 Timersugen og de andre storslaaede Reformen blev gennemført ved Arbejderbevægelsens og hele det arbejdende Folks enige Optræden. I Spanien, hvor *Enheden og kun Enheden* paa det afgørende Tidspunkt gjorde det ud for de Vaaben, der manglede. *Der kunde det nytte!*

Men vi beder ogsaa disse Kammerater tænke paa, hvordan General With og Co.s Statskup blev væltet over Ende i 1920. Det var ved Arbejderbevægelsens enige og faste Optræden. Men vi beder jer ogsaa tænke paa, hvad Reaktionen har opnaaet herhjemme, naar de slog i Bordet. Vi beder jer tænke paa Bondetoget. De Tusinder af Bønder, som L. S. fik sendt ind til Byen dengang, de blev brugt som Murbækkere for L.S.-Kravene om Korn- og Smørordningen, og Rigsdagen højede sig dengang: Korn- og Smørordningen blev Lov. — At dette Bondetog blev salt i Scene med et stort Opbud af alt det, L. S. formaar i reaktionær Løgn og Demagogi, og af alt det, Majoratsbesidderne formaar i klingende Mønt — det er en anden Sag. Det siger os blot, at vi, der kæmper mod Reaktionen og Majoratsbesidderne og som ikke behøver at bruge den Slags Midler, vi kan opnaa langt større Resultater til Gavn for Folket, hvis vi optræder fast og samlet.

Tænk, hvad det vilde betyde, om Danmarks Ungdom viste, hvad den tænker og vil i Dag, viste det gennem store Møder og Manifestationer, gennem Henvendelser til det danske Folk og dets Regering. Saa vilde vi kunne sætte en Stopper for, at Folk af Generalauditor Pürschels Støbning, Folk, som ikke har noget Mandat for Ungdommen, og som heller ikke kan faa det, fordi de ikke aner, hvad Ungdommen tænker og vil, vover at udtale sig om, hvad vi Unge ventner os af Fremtiden.

Jo, det kan nytte. Men ikke alene det: Enheden er den eneste Vej frem. *Tiden indbyder hverken til en overladisk „Det gaar nok“-Stemning, eller til sort Fortvivlelse*

Regeringen og for det danske Demokrati mod alle indre og ydre Fjender —.

HVAD Regeringen, dens Chef, Hartvig Frisch og den socialdemokratiske Presse kan have imod en saadan Opfordring til Regeringen, skyldes der Offentligheden Svar paa. Hvad frygter man, hvorfor nøler man, hvorfor er man bange for at lægge Danmarks Skæbne i Folkets Hænder?

Det er det, der kræves Svar paa, og det er det, Folket har Krav paa at faa Svar paa! Men i Stedet for har man hidtil kun hørt uforstandige Skældsord mod Kommunisterne!

Og disse Skældsord værnere saa sandt ikke det danske Folk mod dets indre og ydre Fjender!

Vi bringer i Kroniken i Dag Slutningen af det Foredrag, Sekretær IB NØRLUND holdt paa Kommunistisk Ungdoms Landskonference om Enheden

Demokratiets Stilling. Danmarks Stilling er vel alvorlig — alvorligere end de fleste tænker — men den er ikke fortvivlet. Vi sejrer, hvis vi bruger de Kræfter, vi har, alle de Kræfter, vi har, hvis vi løser den Opgave, Tiden stiller os:

Christiansborg skal rejse sig op og stemme for Regeringen. Enheden skal gaa længere end til Rigsdagsmændene. Den skal bunde ude i Folket, i alle dets politiske, faglige o. lign. Organisationer. Enheden betyder, at de brede Lag af

den Politik ud fra vor demokratiske og socialistiske Ansvarsfølelse.

Vi kan ikke tage Medansvar for den forenede tysk-danske Nazisme, som fører til Resultater som Handelsaftalen med Tyskland. Vi kan ikke godkende, at det betragtes som en Art Statsforbrydelse at omtale disse Forhold. Vi mener, at Demokratiets Vej er at give Folket ren Besked og at opfordre det til at handle derefter, til at tage sin Skæbne i egne Hænder. Kun saadan bevarer vi vort Land frit!

Vi kan ikke tage Medansvar for den svage Politik overfor de økonomiske Herrer i dette Land, overfor de strenge Trustherrer, der skovler Penge ind paa den Dyrtd, de selv har jobbet op. Priserne paa det arbejdende Folks Livsforhold er steget 18 pCt., mens 55 Kapitalister er blevet Millionærer siden 1932. Det er ikke Demokratiets Vej. Og vi kan ikke godkende, at man staaende overfor disse Kendsgerninger viser de Arbejdsloste og kommunistisk Partis Krav om 20 pCt. Forhøjelse af Understøttelserne en kold Skulder, eller at man tilmed — som H.I.P.A. — vover at gøre Grimt med dem, som betaler de nye Millionformuer med det evige Trask paa Gaden, ved at fortælle dem, at Understøttelserne er steget, og Kaarrene bedret.

Vi kan heller ikke tage Medansvar for den Politik, der dømmer hjemvendte Frivillige fra Spanien, mens man lader de nazistiske Brødforgiftere fra Stollig løbe fri. Nej, vi kan ikke forlige med vor Overbevisning, at unge danske Arbejdere, der har sat Liv og Fremtid paa Spil for at standse Fascismen, for den direkte gaar til Angreb paa vore egne Grænser, ved deres Hjemkomst ryger i Spjældet, mens Danmarks Fjender faar Lov til at benytte de mest beskidte Metoder til at splitte det danske Folk. Og saa meget ved vi, det er ikke Demokratiets og Socialismens Vej!

Vi mener, at vi tjener Folkets Sag bedst ved at sige det Sandheden om de Farer, som truer det Danmark, som vi føler os knyttet til: Fredens og Demokratiets Danmark. Vi vil bevare det, vi vil føre dets Traditioner videre, — i vor vanskelige Tid kan det ikke nytte at stikke Hovedet i Busken. Vi ved, at der heldigvis indenfor andre Organisationer Rækker ikke er saa faa, som tænker som os, men saa længe det næsten udelukkende er det kommunistiske Parti og Ungdomsforbund, der siger det, saa har vi en Opgave, som vi som Kommunist ikke kan og ikke vil lade være med at opfylde!

Som det ligger i Dag har vi Lov at spørge: Havde den danske Ungdom opfyldt sine solidariske Forpligtelser overfor den spanske Ungdom i den Grad, som det efterhaanden er sket, hvis D. K. U. ikke havde eksisteret? Det er ikke for at gøre os til af noget, men enhver nøgtern Iagttagelse vil med os svare: Nej!

Vi har her klart og uden Omsvøb sagt, hvad der staar os imel-



Enheden er den eneste Vej frem.

At handle som Demokratiets og Arbejderbevægelsens bedste Mænd gjorde før Tiden, naar der var Fare paa Færde.

Den Ungdom, der vokser op i Dag, skal skrive et nyt og straalende Blad i vort Lands Historie.

Argumenterne mod Enheden.

VI vil gerne her paa dette Sted svare paa nogle af de Indvendinger, man kommer med mod Enheden.

„Vi taber 200.000 Stemmer og vinder to Rigsdagsmænd“.

Saadan opfatter man ofte Enheden fra Socialdemokraters Side. „En Enhed med Kommunist støder Middelstanden bort,“ siger man. Ganske vist er det gaact modsat, der, hvor Enheden er blevet dannet. Men det tager man ingen Hensyn til. Det er noget, der siger sig selv, hedder det.

Men hvorfor skulde Middelstand og Bønder blive stødt bort af Kommunist? Det, vi foreslaar, er en Enhed ogsaa til Gavn for Middelstand og Bønder. Vi Kommunist har aldrig betragtet os som Fjender af noget Lag af den arbejdende Befolkning. Og Enheden betyder for os Arbejde til Gavn for hele det arbejdende Folk paa Bekostning af dets Fjender: Trustherrerne og Nazigreverne.

Det drejer sig ikke blot om to Rigsdagsmænd mere, der inde paa

Befolkningen, der dog kun sjældent lader deres Stemme høre, siger deres Mening og Krav. Enheden betyder meget mere end en simpel Sammenlægning af vore Kræfter, den betyder, at alle de, der vakler og tvivler i Dag, ogsaa sætter deres Kræfter ind. Enheden betyder en Mangedobling af vore Kræfter!

Derfor er denne Indvending forfjet og misforstaaet.

„Vil I Enheden, saa meld jer ind hos os!“ er et andet af de Svar, vi ofte faar, naar vi taler om Enhed. Som oftest tilføjer man dog: „Saa skal vi nok faa anbragt jer nogle Steder, hvor I ikke kan lave noget“, hvilket jo er umaadelig fristende for Unge, som ønsker at bruge deres Kræfter i Kamp for deres Ideal.

— Men lad det nu være, hvad det være vil. Hvis vi mente, at det betød en Styrkelse af Ungdommens Kamp, at vi meldte os ind i D. s. U. i Dag, saa gjorde vi det! Men det kan vi ikke mene i Dag.

Vi kan hverken godkende eller tage Ansvar for den Del af Regeringens Politik, der dysser Folket og Ungdommen i Sovn, den Politik, der viger tilbage for Nazisterne og de storkapitalistiske Krese, den Politik, som D. A. F.s Formand Aksel Olsen for nogle Aar siden sagde „vilde knække Rygraden paa dansk Arbejderbevægelse“. Vi kan ikke godkende

lem endnu. Gensidig Klarhed og Respekt for Anskuelse er det første Grundlag, for at finde sammen. Men derfor mener vi ikke, at vore Uoverensstemmelser om disse Punkter kan forhindre os i at skabe Kampenheden, for der er langt mere, der forener, end der skiller.

Vi har ikke Lov til at lade vore Meningsforskelligheder om det ene eller det andet Punkt blive Aarsag til, at vore fælles Fjender faar friere Spil. Vi tror til og med, at vi er betydelig mere enige om de Punkter, vi her har trukket frem, end forskellige Forbundsudtalelser lader ane.

Kammerater i D. s. U.! Maalet for vort Enhedsarbejde er at skabe en stor, enig og kampvillig Arbejderungdomsorganisation, og den vil komme. Men vi mener ikke, vi skal vente til vi en Gang ad Aare er kommet overens om det Spørgsmaal med sammen at gaa i Kamp for vore Ideal. Vi maa straks tage fat paa at skabe Forudsætningerne for den organisatoriske Sammenslutning gennem fælles Sejre over fælles Fjender.

„Vi er Demokrater, og I er Diktaturtilhængere“.

„Nej, vi er ikke „Diktaturtilhængere“. Vi betragter vel i Overensstemmelse med Marx og Lenin Proletariatets Diktatur som et nødvendigt Middel i Kampen for Socialismen. Men hvad er Proletariatets Diktatur andet end en stærk Statsmagt umiddelbart støttet paa det arbejdende Folk og vendt mod Kapitalismens Understøttelseskræfter. — og har vi ikke alle i de sidste Aar ønsket, at vi havde haft den Slags Statsmagter til at standse Fascismen? —

Men skal man ikke være lidt forsigtig med at skyde os Kommunist Diktaturgalskab i Skoene, naar man ved hvilken Rolle Sovjetunionen har spillet i Hjælpen til det spanske Demokrati, — mens de øvrige Demokratier, ved deres famlende Snakkesalighed, gjorde deres Navn til Skamme. Og den ægte demokratiske Folkekultur, som udfolder sig i Sovjet-Unionen, Landet, hvor ingen har Ret til at udbytte, men alle har lovfæstet Ret til Arbejde, lærer os betydelig mere om, hvad et levende, pulserende Demokrati er, end alt det, vi ser i de Lande, hvor Demokratiet kun er halvt, er spærret inde af den kapitalistiske Undertrykkelse.

Men hvorom alting er: Vi opfordrer til at kæmpe sammen for det Demokrati, der er i Dag, fordi de Friheder, Folket har nu, er Betingelsen for, at vi kan vinde nye. Man kommer ikke uden om det ved at sige, at det er en „Manøvre“ fra vor Side. *Haanden paa Hjertet: de Hundreder af danske Ungkommunist, der er draget til Spanien, der har givet Liv eller Forlighed i Kampen for Demokratiet, var de ude for at lave „Manøvre“ eller gik de i en ærlig Kamp for en Overbevisning?*

Hvem kan tvivle paa Svaret?

„I er under Diktatur fra Moskva“.

Enhver, der kender lidt til D. K.U.s Liv, ved, at det er en i Bund og Grund fejlagtig Opfattelse. Vores Politik bestemmes ikke i Moskva, skønt vi — som allerede sagt her i Aften — nærer den dybeste Beundring for det, som foregaaer der. Vores Politik bestemmes heller ikke i Berlin, saaledes som andres gør det. *Vores Politik bestemmes af de, der sidder i denne Sal!*

Vel tilhører vi den kommunistiske Ungdomsinternationale, den største Arbejderungdomsinternationale, og vi er stolte af det. For vi véd, at kun gennem Samarbejde med andre Landes Unge kan vi krydse de krigsgale Nazistplaner. Vor Internationale er stærk og enig, og naar vi kommer overens om Beslutninger, saa har vi for Vane at gøre alt for at gennemføre dem. Men alt hvad vi gør, bestemmes og godkendes af den Ungdom, der har sendt sine Repræsentanter til denne Konference.

Kammerater! Nok om alt det. Mens vi diskuterer og udveksler Argumenter, handler vore Fjender

(FORTSÆTTES SIDE 6)

FRA FAGENE

Droskechauffør-Strejke fra paa Lørdag?

Taxaledelsen forlanger Lønreduktioner!

Forhandlingerne mellem Droskechaufførernes Fagforening og Taxaledelsen sprængtes i Gaar paa et Krav fra Taxaledelsens Side, der betød en Lønreduktion for Chaufførerne. Hidtil er Taxachaufførerne aflønnet med Kr. 3,10 pr. Dag plus 20 pCt. af det indkorte. Chaufførerne har forlangt en Lønforhøjelse paa 12 pCt.

Taxaledelsen kræver Daglønningen paa Kr. 3,10 annulleret og vil i Stedet for en Ordning, udelukkende paa Procentbetaling og tilbyde her 33 1/3 pCt. Da dette vil betyde en Lønreduktion, er det afvist af Chaufførernes Fagforening.

Den varslede Strejke vil derefter træde i Kraft førstkommande Lørdag Eftermiddag Kl. 5, naturligvis ligger der den Mulighed, at Forligsmanden kan gribe ind, men efter et Forlydende, som ogsaa har vundet Tiltro i de to Parters Lejre, agter Forligsmanden ikke dette. Det er heller ikke let at se, hvor han skulde finde et Grundlag for et Mæglingforslag, der kunde have Mulighed for Tilslutning fra begge Parter, saalænge Taxaledelsen overhovedet ingen Indrømmelser har givet, men endog stiller sig paa Kravet om Lønreduktion. De Herrer Taxaledere bør vist se at komme paa andre og bedre Tanker inden Lørdag.

de i Kraft førstkommande Lørdag Eftermiddag Kl. 5, naturligvis ligger der den Mulighed, at Forligsmanden kan gribe ind, men efter et Forlydende, som ogsaa har vundet Tiltro i de to Parters Lejre, agter Forligsmanden ikke dette. Det er heller ikke let at se, hvor han skulde finde et Grundlag for et Mæglingforslag, der kunde have Mulighed for Tilslutning fra begge Parter, saalænge Taxaledelsen overhovedet ingen Indrømmelser har givet, men endog stiller sig paa Kravet om Lønreduktion. De Herrer Taxaledere bør vist se at komme paa andre og bedre Tanker inden Lørdag.

Ogsaa Industri-Chaufførerne kræver Priskontrol

Mæglingforslaget fik en ublid Modtagelse

Forleden afholdtes Branchemøde i Chaufførernes Afd. 4 (Industri-Chaufførere), hvor der skulde tages Stilling til Forligsmandens Mæglingforslag. Den store Sal i Grundtvigs Hus rummede ca. 600 Deltagere. Efter at Formanden havde forelagt Mæglingforslaget og givet det sin Anbefaling, havde en halv Snes Medlemmer Ordet, og alle karakteriserede de Forslaget som uantageligt.

Følgende Resolution vedtoges eenstemmigt:

Generalforsamlinger og Møder

I DAG:

Belysningsarbejdernes Fagforening. Generalforsamling Kl. 19.30. Folkets Hus, Jagtvej 69.

Hatte- og Buntmagernes Forbund. Buntmagernes Afdeling. Generalforsamling Kl. 20. "Empresalen", Blegdamsvej Nr. 26.

Arbejdsmandens Ungdomsafdeling. Generalforsamling Kl. 20. Havenskabetsvej 3. Mæglingforslaget.

Fabrikarbejdernes Forbund. Branchemøde for Medlemmer, der er beskæftiget indenfor Industrier, der omfattes af Mæglingforslaget. Kl. 19.30 i Tivolis Koncertsal.

Jord- og Betonarbejdernes Fagforening. Generalforsamling Kl. 19.30. Idræts-huset. Mæglingforslaget.

Tømrersvendens Aktieselskab. Generalforsamling Kl. 20. Amtsalen, Adelgade 27.

Skibstømrernes Fagforening. Generalforsamling Kl. 19.15. Weinolds Lokaler, Nørrevoldgade 23. Mæglingforslaget.

I MORGEN:

Lager- og Pakhusarbejdernes Forbund. Generalforsamling Kl. 19.30. Idræts-huset. Mæglingforslaget.

Bygningssnedkernes Fagforening. Generalforsamling Kl. 19.30. Tivolis Koncertsal. Mæglingforslaget.

FORENINGSFORMÆND

Foreningsprogrammer og Blade søges straks mod Levering af Tryksager. Stor kontant Afgift til Foreningen. Selv om Deres Forening allerede har arrangeret sig med andre Forlag for Tiden, da lad os overbevise Dem om, at vi kan yde mere. Henvend Dem omgaende til Sekretær Jensen, Guldbergsgade 57, 2., og De skal faa et glimrende Tilbud.



MALERNES Fagforening

Afstemning

over Forligsmandens Forslag og Understøttelse til Udkerlinge finder Sted Tirsdag den 29. ds. Kl. 12—13 og 16,30—18,30 samt Fredag den 1. April Kl. 16,30—18,30.

Husk, at Restance skal være betalt senest den 31. Marts.

Bestyrelsen.

i Arbejderbevægelsen i Randers. Ikke mindst kendt er Kampene om Folketingsmandatet i Randers, hvor nuværende Direktør for Nora Bio, Robert Lundberg, en Tid gik af med Sejren, men til Slut opnaaede Riis Flor dog sit Maal: at blive Folketingsmand. Hans Evner og Begavelse havde berettiget ham til at naa endnu længere, men Kresen omkring Stauning havde aldrig nogen Tillid til den temperamentsfulde, egensindige, men begavede Ener i Randers.

Derfor blev han faktisk kun taalt, aldrig anerkendt.

Riis Flor's foreløbige Efterfølger i Folketinget bliver Karetmager N. P. Nielsen, Mejlbj.

Vi maa skabe Enheden —

(FORTSAT FRA SIDE 4)

der. Paa Trods af Misforstaaelser og Fejltagelser rejser Tiden kraftigere og kraftigere Kravet om, at vi viser de Kræfter, der ligger hos os, hos den danske frihedselkende Ungdom.

Hvad er det da vi kan enes om i Dag?

FØRST vil vi understrege, at vi ikke stiller nogen Betingelser for Enheden udover den ene: at den skal gavne Ungdommen. Men for at vise, hvad vi mener, vil vi her fra dette Sted nævne nogle Ting, som efter vor Opfattelse maa ligge til Grund for Enheden!

En virkelig dybtgaaende Ændring af Ungdommens Uddannelse og Arbejdsforhold, en Ungdomslovgivning, som fremhævet i Alvilda Larsens Tale, og som ogsaa Repræsentanter for den faglige Ungdom ofte har været inde paa.

En Organisering af Ungdommens Ferie- og Fritidsproblemer, som ogsaa fremhævedes af Alvilda Larsen. Særlig Skabelse af virkelige Ungdomshjem Landet over, saadan som Resultatet f. Eks. blev af et Fællesmøde mellem D. s. U., R. U. og D. k. U. i Skævinge.

Et landsomfattende Oplysningsarbejde mod Nazismen for at vise, hvortor Faren truer. Kraftig Imødegaaelse af alle Forsøg paa at genskabe de frivillige Skyttekorps, "Overklassens Værn" som de Konservative kalder dem.

Betydelig Forsterkelse af Solidariteten med det spanske Folk, som kæmper Fredens og Frihedens Kamp, ogsaa for os. Det behøver efter de sidste Begivenheder ingen nærmere Motivering.

Endelig haaber vi allerede denne 1. Maj at se en enig Arbejder-ungdom demonstrere sammen under fælles Paroler og i gensidig Respekt.

Alt dette tror vi der hersker

fuldkommen Enighed om. Og vi véd, at vi kun løser disse livsvigtige Spørgsmaal for den danske Ungdom ved at staa sammen.

Saulingen af den danske Ungdom.

Vi har før udkastet Tanken om at samle Ungdommen i Kamp for Fremtiden. Og vi har i hele vort Arbejde mærket, hvordan der hos Masser af Unge findes en dyb Trang til at finde sammen paa tværs af al gammel Organisations-egoisme. "Bare man dog kunde blive enige om at gøre lidt," hører vi Gang paa Gang. Det er den Stemning, der vokser hos den danske Ungdom og som ingen har Lov at sidde overhørig! Og vi Ungkommunister gør os til direkte Udtryk for denne Stemning. Vi lover herfra den frisdinede danske Ungdom ikke at standse for dette Maal er naaet!

KAMMERATER! Vi fejrer i disse Dage Aarsdagen for Pariserkommunen 1871, den første Stat, der herskede paa Trods af og mod Kapitalen, i 72 Dage. Det var det første Varsel om, at Frihedens Dage vilde komme. Pariserkommunen har lært os meget, dels ved dens Forsvareres ubøjelige Helted, dels ved dens Politik. Vi har lært det, som Nordahl Grieg siger i "Nederlaget": "Friheden, det er ikke noget vi har, det er noget vi maa kæmpe for hver eneste Dag."

Er det ikke hele Demokratiets Spørgsmaal i Dag? Demokrati og Folkestyre, det betyder ikke blot en Forfatning, vi har, nej Folkestyre betyder den stadig, uophørlige, utrættelige Kamp for at vinde videre frem. Det er noget vi, maa kæmpe for hver Dag. Demokrati er ikke ensbetydende med snakkesalig Uvirkomhed, men med Kamp for Folkets Sag!

I Slutningsscenen i Nordahl Griegs "Nederlaget", hvor de sidste Kommunardere venter Døden paa Kirkegården Père Lachaise, siger en af dem: "De der henne, Reaktionen's Lejetropper, de kan svide Græsset af med deres Kanoner, men de kan aldrig dræbe Jordens Evne til at grønnes."

Græsset er blevet svedet af nogle Steder i Europa i Aar. Men Jorden vil grønnes igen. Nye, friske Skud vil spire frem!

Ingen Mennesker har et evigt Liv, men vi er Dele af den mægtige Flod, der flyder til alle Tider. Vi er Led af det Folk, der kæmper for Friheden. Vor Opgave ser vi deri, at vi udfylder vor Plads blandt vor stærke Arbejderbevægelses Generationer, at vi udfylder vor Plads blandt dem, der har bevaret vort Lands Selvstændig-

hed, og at vi holder sammen og staa fast i vore alvorlige Tider. Gør vi det, saa sejrer vi! Saa naar vi det Maal, som vi har drømt om, som vi har stillet: at skabe en lykkelig Ungdom i et frit Danmark!

1b Nørland.

Læger

Sexualklinikken, Frederiksberggade 25. Sexuel Raadgivning og Vejledning, specielt Svangerskabsforebyggelse. Alle Hverdage 12—14, Mand. & Fred. Aften 7—8. Svangerskabskonstatering v. Undersøgelse af indsendt Urinprøve Pris 6 Kr.

Undervisning

DANSK RØDE KORS

Afdeling for København og Omegn

Aftenkursus i Hjemmøysgepijle
Aftenkursus i spøde Børns Pasing begynd. til April
Eftermiddagskursus for vordende Mødre i spøde Børns Pasing April
Indmeld: Dr. Tværgade 97, Tlf. 7597 (Kl. 10-17)

Lejligheder til Leje

I MALTA- og KRETAHUSENE

er straks 2- og 3-Værelses Lejligheder til Leje, Kr. 74,—, 103,— pr. Md., incl. Varme. Til April bliver 1 Værelse, Kr. 62,—, 1 Værelse m. Alkove, Kr. 64,—, 1 Værelse m. Kammer, Kr. 71,50, 2 Værelser, Kr. 74,50, 2 Værelser m. Kammer Kr. 90,—, samt 3 Værelser, Kr. 103,—, ledige. Alt pr. Md. og incl. Varme, Altaner, Bad m. m. Henvendelse Viceværten, Scilliensgade 14 og Elbagade 40, Tlf. Amager 6576 eller Bolig-Centralen, Centr. 8129 og 5493.

Lodtrækninger

"Murstenene". Ved Festen den 26. ds. blev følgende Numre udtrukket: 1914 — 633 — 265 — 1835 — 509 — 1937 — 1848 — 282 — 55 — 1484 — 683 — 1210. Gevinsterne, der maa afhentes senest den 12. April, udleveres hos Frode Toft, Frederiksstadsgade 1, 1. Sal tv. (bedst Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 18—19).

Beklædning

Overfrakker fra Hærskaber. Klædning, Smoking, Jakker, Benklæder sælges tilfældigt meget billigt. Bergergade 54.

Cykler

Eneforhandling

af den kæmpestærke SANDOW Cykle

10 Kr. mdl. 20 Kr. Udbet.

Importøren

Festsange

35 Konfirmationsange fra 2 Kr. duplikeres. — Duplikeringsanstalten, Gammel Strand 44. Byen 6596.

ARBEJDERNES INDKØBSPALTE

Vesterbro

Brændsel

Kul - Koks - Brænde
Svendsen, Matthæusgade 12. Eva 1119.

Fodtøj

Husk din Skomager: **Roland's** Skotøjs-Reparationer, Oehlenschlägersgade 26, Engbavevej 51 og Peter Hjortstedsvej 11 udfører bedst og billigst Arbejde.

Frisører

Permanent 3,50 - alt iber. 1/2 Aars skriftlig Garanti gives. 10 pCt. Rabat paa Permanent. Herre- og Damesalonen "CITO" Saxogade 83 Vester 7919

Fødevarer

FLÆSK OG PAALÆG
"Det blaa Stempel" Istedgade 107.

Gør dine Indkøb i

Bageriet

SAXOGADE 50 (Hjørnet)

Kolonial, Vin og Tobak

købes bedst og billigst hos **GEORG JENSEN** Amerikavej 7 Tlf. Eva 2768

Kørsel

AL KØRSEL OG FLYTNING. LUKKET VOGN **NORA 8070** SVEND POULSEN

Møbler

De nye Tider. Rentofri Ratebetaling, vi har de rigtige Møbler, de rigtige Priser, vi har sikkert en Betalingsmaade, som kan passe for Dem. Nørrevoldgade 54.

Reoler 11.85, Radioborde

Kommoder, Garderobeskabe m. Hylder 46,—. Smaaborde, Entrémøbler, Ottomansæt 125,—, Spisebord, 4 Stole 53,—, Skriveborde 29,50, moderne Spejle. Brdr. WAHLBERG, Griffenfeldtsgade 33.

1/4 Udbetal. Rest 12 Mdr.

Møbler, Tæpper, Gardiner, Lysekroner, kort sagt alt til Hjemmets Montering til smaa Priser. Fabrikudsalget, Skytvej 7. Nora 9104.

De kan købe

Møbler, Senge, Gulvtæpper, Sengetøj, Gardiner m. m. (Nolli Patentmøbler) med 1/4 Udbetaling og Restbeløbet i maanedlige eller ugentlige Rater efter Aftale fra 1,50 ugentlig. — Møbel- og Sengeudstyrs-Forretningen, Griffenfeldtsgade 50-50 A ved St. Josephs Hospital, 25 Aar samme Sted.

Symaskiner

Gode, brugte Symaskiner af alle Mærker sælges, købes og byttes. Vigerslevvej 37 Tlf. Valby 2184. E. Tang

Forskelligt

41 Café Nyhavn 41

— er Mødestedet for SØENS FOLK

Kaffe- og Spisestel p. Rate

Stort Udvalg. Henvend Dem Porcelænsforretningen, Nørrebrogade 156.

URE Cykler
Grammofoner
Ratebetaling
Thomsens Ur- & Musikvarelager
Bagerstræde 3 — Tlf. Vester 861

Spar 1/2 - Konf. Gaver - Spar 1/2

paa Smykker, Fyldpenne, Toiletset, Ure, Pudderdaaser etc. Lædervarer alt. Mapper 3,98, Bejletasker 5,68, Fototasker 3,18, Rejsekuffert 4,78, Rejsetasker 6,88, Haandtasker 4,38, 5,68, 8,88. Cigaretter, Cigaretteholder, Punge, Tegneborde, Kolossal Udvalg. Kosmos Lagerudvalg, Nørrebrogade 35. Kælderbutikken med de fine Lædervarer.

Gas-Balloner til Konfirmationer

Cecilfløvej 58, Hans Bruun, Centr. 14.592

SØFOLK

Køb: alt paa Udførsel hos Skibshandler Anton Nielsen, Ring til Centr. 11.284.

"Kryстал" Mineralvand

Tilkendt Guldmedalje i København. Bemærk Garantien paa Etiketterne. Anvender kun lovligt foreskrevne Flasker med Navnet "Kryстал" i Flaske og Prop. - Salg til Private. Billige Priser. Godthaabsvej 239. Telf. C. 6355.

Søfart

Hurtigruten

Grenaa—Hundested

Daglig Fartplan fra 15/3

Hverdage:
Fra Hundested 8.45
Fra Grenaa 17.00

Søn- og Helligdage:
Fra Hundested 8.45
Fra Grenaa 17.45

Paasketrafiken

Fra Hundested:		Fra Grenaa:	
Tirsdag den 17/3	8 ⁴⁵ 18 ¹⁵	Tirsdag den 17/3	17 ⁰⁰
Onsdag den 18/3	8 ⁴⁵ 18 ¹⁵ 23 ¹⁵	Onsdag den 18/3	13 ¹⁵ 17 ⁰⁰ 23 ¹⁵
Skærtorsdag	8 ⁴⁵ 11 ⁰⁰ 19 ⁰⁰	Skærtorsdag	6 ⁰⁰ 14 ⁰⁰ 17 ⁰⁰
Langfredag	8 ⁴⁵	Langfredag	17 ⁰⁰
Lørdag den 19/3	8 ⁴⁵ 18 ¹⁵	Lørdag den 19/3	13 ¹⁵ 23 ¹⁵
Paaskedag	8 ⁴⁵	Paaskedag	14 ⁰⁰
2. Paaskedag	8 ⁴⁵ 16 ⁰⁰ 19 ⁰⁰	2. Paaskedag	12 ⁰⁰ 14 ⁰⁰ 20 ⁰⁰ 28 ⁰⁰
Tirsdag den 22/3	8 ⁴⁵ 18 ¹⁵	Tirsdag den 22/3	13 ¹⁵ 23 ¹⁵

50 Biler og 500 Passagerer pr. Tur.

Husk at bestille Plads til Bil i god Tid.

Tlf. Valby 32 43, Valby 27 66, Valby 13 60.

Hundested 190. Grenaa 255.